



Forest minister Animesh Debbarma attended a short-term skill development programme at ICFAI University, Kamalghat on Monday. Pic: TO

16x10.5

## Animesh inaugurates short-term skill dev prog at ICFAI

Observer Reporter

**Agartala: Dec 23.** The Faculty of Management & Commerce of the ICFAI University Tripura started new short-term skill development courses on GST and e-Filing from 23rd December, 2024. An inauguration program was organized on that day at 11 AM in the Auditorium of the University. The courses were introduced under the sponsorship of the Directorate of Skill Development Department of Industries & Commerce, Govt. of Tripura under the project of 'Mukhya Mantri Dakshyata Unnayan Prakalpa'.

The program inaugurated by Animesh Debbarma, Minister of Forest, General Administration (Printing & Stationery), Science, Technology & Environment, Government of Tripura as Chief Guest and Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice-Chancellor of the ICFAI University Tripura.

The main objective of those skill development courses was to enhance the understanding of GST and e-filing procedures and to equip the participants with valuable skills in that area with

necessary practical training. After the warm felicitation of minister Animesh Debbarma, the Vice-Chancellor, Prof. (Dr.) Biplab Halder delivered the welcome speech and explained about the importance of skill development courses for the students as well as the present generation. He also urged about the vital role of such courses in career building.

While delivering the address as chief guest, minister Animesh Debbarma expressed his heartiest thanks to the ICFAI University for taking such initiatives of providing skill training to the youths. He said that knowledge about GST & e-Filing is required for all in the present era. He also stated that manpower and machine technology needs to be worked together for developing the country's economy. Presently the companies are opting for skilled manpower from Day-1 onwards of employment and such skill will definitely create some opportunities for the unemployed youths of the society. He explained crucial aspects of technological advancement with emerging technologies like AI.

The inauguration program came to an end by the vote of thanks of Dr. A. Ranganath, the Registrar of the

See on P-3

Printers, 99-Laxmi Narayan Bari Road, Agartala-799001, RNI no.- 53832/93.

Observer dt. 24.12.2024

13x13

# Short-Term Skill Development Program on GST held at ICFAI



■ Minister Animesh Debbarma being felicitated during inaugural event of skill development programme at ICFAI University in Agartala on Monday. - NEC photo

## ■ NEC Report

**Agartala, Dec 23:** The Faculty of Management & Commerce of the ICFAI University Tripura started new short-term skill development courses on GST and E-Filing from 23rd December, 2024. An inauguration program was organized on that day at 11:00 AM in the Auditorium of the University. The Courses introduced under the sponsorship of Directorate of Skill Development Department of Industries & Commerce, Govt. of Tripura under the project of 'Mukhya Mantri Dakshyata Unnayan Prkalpa'. The program inaugurated by Minister of Forest, General Administration (Printing & Stationery), Science, Technology & Environment Animesh Debbarma as Chief Guest and Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice-Chancellor of the ICFAI University

Tripura. The main objective of those skill development courses was to enhance the understanding of GST and E-filing procedures and to equip the participants with valuable skills on that area with necessary practical training. After the warm felicitation of Hon'ble minister Shri Animesh Debbarma, the Vice-Chancellor, Prof. (Dr.) Biplab Halder delivered the welcome speech and explained about the importance of skill development courses for the students as well as the present generation. He also urged about the vital role of such courses in career building. While delivering the address as chief guest, Minister Animesh Debbarma expressed his heartiest thanks to the ICFAI University for taking such initiatives of providing skill training to the youths. He said that knowledge about GST & E-Filing is required for all in present era.

North East colour 24/12/24

12.5 x 17.5

## Animesh opens skill dev prog at ICFAI



**Agartala, Dec 23:** The Faculty of Management & Commerce of the ICFAI University Tripura started new short-term skill development courses on GST and E-Filing from 23rd December, 2024. An inauguration program was organized on that day at 11:00 AM in the Auditorium of the University. The Courses introduced under the sponsorship of Directorate of Skill Development Department of Industries & Commerce, Govt of Tripura under the project of 'Mukhya Mantri Dakshyata Unnayan Prakalpa'. The program inaugurated by Shri Animesh Debbarma, Hon'ble Minister of Forest, General Administration (Printing & Stationery), Science, Technology & Environment, Government of Tripura as Chief Guest and Prof. (Dr.) Biplab Halder, Hon'ble Vice-Chancellor of the ICFAI University Tripura. The main objective of those skill development

courses were to enhance the understanding of GST and E-filing procedures and to equip the participants with valuable skills on that area with necessary practical training. After the warm felicitation of Hon'ble minister Shri Animesh Debbarma, the Vice-Chancellor, Prof. (Dr.) Biplab Halder delivered the welcome speech and explained about the importance of skill development courses for the students as well as the present generation. He also urged about the vital role of such courses in career building. While delivering the address as chief guest, Hon'ble minister Shri Animesh Debbarma expressed his heartiest thanks to the ICFAI University for taking such initiatives of providing skill training to the youths. He said that knowledge about GST & E-Filing is required for all in present era. He also stated that the manpower and machine technology needs to be work together for developing the

country economy. Presently the companies are opting skilled manpower from Day-1 onwards of employment and such skill will definitely create some opportunities for the unemployed youths of the society. He explained about crucial aspects of technological advancement with emerging technologies like AI. The inauguration program was come into an end by the vote of thanks of Dr. A. Ranganath, the Registrar of the University and afterward started the practical sessions. The University marked a significant milestone in providing skill education with the launch of such specialized courses. The comprehensive training program includes dedicated modules for both GST and Electronic Income Tax Filing, designed to create a skilled workforce aligned with industry demands. The whole programme is coordinated by Dr. Sujit Deb, Dean, Faculty of Management & Commerce of the University.

Tripura Times

24/12/24

12.5X20.5



By TC News Desk

Agartala, 23<sup>rd</sup> December 2024: The Faculty of Management & Commerce of the ICFAI University Tripura started new short-term skill development courses on GST and e-Filing from 23<sup>rd</sup> December, 2024. An inauguration program was organized on that day at 11 AM in the Auditorium of the University. The courses introduced under the sponsorship of Directorate of Skill Development Department of Industries & Commerce, Govt. of Tripura under the project of 'Mukhya Mantri Dakshyata Unnayan Prakalpa'.

The program inaugurated by Animesh Debbarma, Minister of Forest, General Administration (Printing & Stationery), Science, Technology & Environment, Government of Tripura as Chief Guest and Prof. (Dr.) Biplab Halder, Vice-Chancellor of the ICFAI University Tripura.

The main objective of those skill development courses was to enhance the understanding of GST and e-filing procedures and to equip the participants with valuable skills on that area with necessary practical training. After the warm felicitation of minister Animesh Debbarma, the Vice-Chancellor, Prof. (Dr.) Biplab Halder delivered the welcome speech and explained about the importance of skill development courses for the students as well as the present generation. He also urged about the vital role of such courses in career building.

While delivering the address as chief guest, minister Animesh Debbarma expressed his heartiest thanks to the ICFAI University for taking such initiatives of providing skill training to the youths. He said that knowledge about GST & e-Filing is required for all in present era. He also stated that the manpower and machine technology needs to be work together for developing the country economy. Presently the companies are opting skilled manpower from Day-1 onwards of employment and such skill will definitely create some opportunities for the unemployed youths of the society. He explained about crucial aspects of technological advancement with emerging technologies like AI.

The inauguration program was come into an end by the vote of thanks of Dr. A. Ranganath, the Registrar of the University and afterward started the practical sessions. The University marked a significant milestone in providing skill education with the launch of such specialized courses.

The comprehensive training program includes dedicated modules for both GST and Electronic Income Tax Filing, designed to create a skilled workforce aligned with industry demands. The whole programme is coordinated by Dr. Sujit Deb, Dean, Faculty of Management & Commerce of the University.

# ইকফাইয়ে দক্ষতা ভিত্তিক কোর্স চালু

আগরতলা, ২৩ ডিসেম্বর। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের ত্রিপুরা, ফেনাটি অফ ম্যানেজমেন্ট অ্যান্ড কমার্স বিভাগের উদ্যোগে ২৩ ডিসেম্বর ২০২৪ থেকে জিএসটি এবং ই-ফাইলিং-এর উপর নতুন স্বল্পমোদী দক্ষতা উন্নয়ন কোর্স

ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য প্রফেসর ড. বিপ্লব হালদার। এই দক্ষতা বিকাশের কোর্সগুলির মূল উদ্দেশ্য হলো জিএসটি এবং ই-ফাইলিং পদ্ধতি সফ্রাস্ত জ্ঞান বৃদ্ধি করা এবং অংশগ্রহণকারীদের,

এই ধরনের উদ্যোগ নেওয়ার জন্য ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়কে আন্তরিক ধন্যবাদ জানান। তিনি বলেন যে বর্তমান যুগে সরকারের জন্য জিএসটি এবং ই-ফাইলিং সম্পর্কে জ্ঞান প্রয়োজন। তিনি আরও বলেন, দেশের অর্থনীতির উন্নয়নে জনশক্তি ও মেশিন প্রযুক্তি একসঙ্গে কাজ করতে হবে। বর্তমানে কোম্পানিগুলো কর্মসংস্থানের প্রথম দিন থেকেই দক্ষ জনশক্তি বেছে নিচ্ছে এবং এই ধরনের দক্ষতা অবশ্যই সমাজের বেকার যুবকদের জন্য কিছু সুযোগ তৈরি করবে। বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রার ড. এরুনাথের ধন্যবাদ জ্ঞাপনের মাধ্যমে উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের সমাপ্তি হয়। পরে বাবহারিক অধিকেশন শুরু হয়। এই ধরনের বিশেষ কোর্স চালু করার মাধ্যমে দক্ষতা ভিত্তিক শিক্ষা প্রদানের ক্ষেত্রে উক্ত বিশ্ববিদ্যালয় একটি উল্লেখযোগ্য মাইলফলক চিহ্নিত করেছে। এই ব্যাপক প্রশিক্ষণ কর্মসূচিতে জিএসটি এবং ইলেকট্রনিক আয়কর ফাইলিং উভয়ের জন্য নির্ধারিত মডিউল রয়েছে, যা শিল্পের চাহিদার সাথে সামঞ্জস্যপূর্ণ একজন দক্ষ কর্মী তৈরি করার নিরিখে উপযুক্ত। পুরো অনুষ্ঠানটির পরিচালনা করছেন বিশ্ববিদ্যালয়ের ব্যবস্থাপনা ও বাণিজ্য দপ্তরের ডিন, ড. সুপ্রিত দেব।



ওপর হয়েছে। সেই দিন বিশ্ববিদ্যালয়ের অডিটোরিয়ামে সকাল ১১টায় একটি উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছিল। ত্রিপুরা সরকারের শিল্প ও বাণিজ্য বিভাগ ও দক্ষতা উন্নয়ন অধিদপ্তরের পৃষ্ঠপোষকতায় মুখ্যমন্ত্রী দক্ষতা উন্নয়ন প্রকল্পের অধীনে উক্ত কোর্সগুলি চালু করা হয়েছে। প্রধান অতিথি হিসাবে অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন ত্রিপুরা সরকারের বন, সাধারণ প্রশাসন (মুদ্রণ ও সেটশনারি), বিজ্ঞান, প্রযুক্তি ও পরিবেশ দপ্তরের মাননীয় মন্ত্রী শ্রী অনিমেব দেববর্মা এবং

প্রয়োজনীয় বাবহারিক প্রশিক্ষণের মাধ্যমে মূল্যবান দক্ষতা প্রদান করা। মাননীয় মন্ত্রী শ্রী অনিমেব দেববর্মার উচ্চ সংবর্ধনার পর, উপাচার্য প্রফেসর ড. বিপ্লব হালদার স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন এবং শিক্ষার্থীদের পাশাপাশি বর্তমান প্রকল্পের জন্য দক্ষতা উন্নয়ন কোর্সের গুরুত্ব সম্পর্কে ব্যাখ্যা করেন। তিনি কর্মসংস্থানের জন্য এ ধরনের কোর্সের গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকার কথাও উল্লেখ করেন। প্রধান অতিথি হিসেবে বক্তব্য রাখার সময় শ্রী অনিমেব দেববর্মা যুবকদের দক্ষতা প্রশিক্ষণ প্রদানের উদ্বোধনা

Syandan Patraika

24/12/24

13x15

## ইকফাইয়ে স্বল্পমেয়াদী দক্ষতাভিত্তিক কোর্স

আগরতলা, ২৩ ডিসেম্বর : ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা, ফেকালি অফ ম্যানেজমেন্ট অ্যান্ড কমার্স বিভাগের উদ্যোগে ২৩ ডিসেম্বর থেকে জিএসটি এবং ই-কমার্শিয়ালের উপর নতুন স্বল্পমেয়াদী দক্ষতা উন্নয়ন কোর্স শুরু হয়েছে। সেদিন বিশ্ববিদ্যালয়ের অডিটোরিয়ামে সকাল ১১টার একটি উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছিল। ত্রিপুরা সরকারের শিল্প ও বাণিজ্য বিভাগ ও দক্ষতা উন্নয়ন অধিদপ্তরের পুঁজিপোধকরায় "মুখ্যমন্ত্রী দক্ষতা উন্নয়ন প্রকল্পের" অধীনে উক্ত কোর্সগুলি চালু করা হয়েছে। প্রধান অতিথি হিসাবে অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন ত্রিপুরা সরকারের স্ন, সাধারণ প্রশাসন (মুদ্রণ ও সেশনারি, বিজ্ঞান, প্রযুক্তি ও পরিবেশ দপ্তরের মর্মানীয় মন্ত্রী অনিমেষ দেববর্মী এবং ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য প্রফেসর (ড.) বিপ্লব হালদার। এই দক্ষতা বিকাশের কোর্সগুলির মূল উদ্দেশ্য হলো জিএসটি এবং ই-কমার্শিয়াল শক্তির সংক্রান্ত জ্ঞান বৃদ্ধি করা এবং অংশগ্রহণকারীদের, প্রয়োজনীয় ব্যবহারিক প্রশিক্ষণের মাধ্যমে মূল্যবান দক্ষতা প্রদান করা। মন্ত্রী অনিমেষ দেববর্মী উক্ত সংবর্ধনার পর, উপাচার্য প্রফেসর (ড.) বিপ্লব হালদার অগতঃ বক্তব্য প্রদান করেন এবং শিক্ষার্থীদের পাশাপাশি বর্তমান প্রকল্পের জন্য দক্ষতা উন্নয়ন কোর্সের গুরুত্ব সম্পর্কে ব্যাখ্যা করেন। তিনি কর্মসংস্থানের জন্য এ ধরনের কোর্সের গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকার কথাও উল্লেখ করেন। প্রধান অতিথি হিসেবে বক্তব্য রাখার সময় অনিমেষ দেববর্মী ফুটবলের দক্ষতা প্রশিক্ষণ প্রদানের উদ্দেশ্যে এ ধরনের উদ্যোগ নেওয়ার জন্য ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়কে আন্তরিক ধন্যবাদ জানান। তিনি বলেন যে, বর্তমান যুগে সরকারের জন্য জিএসটি এবং ই-কমার্শিয়াল সম্পর্কে জ্ঞান প্রয়োজন। তিনি আরও বলেন, দেশের অর্থনীতির উন্নয়নে জনশক্তি ও মেশিন প্রযুক্তি একসঙ্গে কাজ করতে হবে। বর্তমানে কোম্পানিগুলো কর্মসংস্থানের প্রথম দিন থেকেই দক্ষ জনশক্তি খেঁজে নিচ্ছে এবং এ ধরনের দক্ষতা অবশ্যই সমাজের বেকার ফুটবলের জন্য কিছু সুযোগ তৈরি করবে। বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রার ড. এ রজনাক্ষরী ঘনাবাদ জ্ঞাপনের মাধ্যমে উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের সমাপ্তি হয়। পরে ব্যবহারিক অধিবেশন শুরু হয়। এ জরুরি বিষয়ে কোর্স চালু করার মাধ্যমে দক্ষতাভিত্তিক শিক্ষা প্রদানের ক্ষেত্রে উক্ত বিশ্ববিদ্যালয় একটি উল্লেখযোগ্য মাইলফলক চিহ্নিত করেছে। এই ব্যাপক প্রশিক্ষণ কর্মসূচিতে জিএসটি এবং ইলেকট্রনিক অ্যাপ্লিকেশনস উভয়ের জন্য নির্ধারিত মডিউল রয়েছে, যা শিল্পের চাহিদার সাথে সামঞ্জস্যপূর্ণ একজন দক্ষ কর্মী তৈরি করার নিরিখে উপযুক্ত। পুরো অনুষ্ঠানটির পরিচালনা করছেন বিশ্ববিদ্যালয়ের ব্যবস্থাপনা ও বাণিজ্য দপ্তরের চিন ড. সুজিত দেব।

# মন্ত্রী অনিমেষ দেববর্মার হাত ধরে ইকফাই-এ স্বল্পমেয়াদী দক্ষতা ভিত্তিক কোর্স এর শুভারম্ভ



ধন্যবাদ জানান। তিনি বলেন যে বর্তমান যুগে সকলের জন্য জিএসটি এবং ই-ফাইলিং সম্পর্কে জ্ঞান প্রয়োজন। তিনি আরও বলেন, দেশের অর্থনীতির উন্নয়নে জনশক্তি ও মেশিন প্রযুক্তি একসঙ্গে কাজ করতে হবে। বর্তমানে কোম্পানিগুলো কর্মসংস্থানের প্রথম দিন থেকেই দক্ষ জনশক্তি বেছে নিচ্ছে এবং এই ধরনের দক্ষতা অবশ্যই সনাক্তের বেকার যুবকদের জন্য কিছু সুযোগ তৈরি করবে। বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রার ডঃ এ রসনাখের ধন্যবাদ জ্ঞাপনের মাধ্যমে উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের সমাপ্তি হয়। পরে ব্যবহারিক অধিবেশন শুরু হয়। এই ধরনের বিশেষ কোর্স চালু করার মাধ্যমে দক্ষতা ভিত্তিক শিক্ষা প্রদানের ক্ষেত্রে উক্ত বিশ্ববিদ্যালয় একটি উল্লেখযোগ্য মাইলফলক চিহ্নিত করেছে। এই ব্যাপক প্রশিক্ষণ কর্মসূচীতে জিএসটি এবং ইলেকট্রনিক আয়কর ফাইলিং উভয়ের জন্য নির্ধারিত মতিউল রহমানে, বা শিমের চাহিদার সাথে সামঞ্জস্যপূর্ণ একজন দক্ষ কর্মী তৈরি করার নিরিখে উপযুক্ত। পুরো অনুষ্ঠানটির পরিচালনা করছেন বিশ্ববিদ্যালয়ের ব্যবস্থাপনা ও বাণিজ্য মন্ত্রকের ডিন, ড. সুকিত দেব।

কামালখটি। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার, ফেকান্টি অফ ম্যানেজমেন্ট অ্যান্ড কমার্স বিভাগের উদ্যোগে ২০শে ডিসেম্বর থেকে জিএসটি এবং ই-ফাইলিং-এর উপর নতুন স্বল্পমেয়াদী দক্ষতা উন্নয়ন কোর্স শুরু হয়েছে। সেই দিন বিশ্ববিদ্যালয়ের অডিটোরিয়ামে সকাল ১১টায় একটি উদ্বোধনী অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছিল। ত্রিপুরা

সরকারের শিল্প ও বাণিজ্য বিভাগ ও দক্ষতা উন্নয়ন অধিদপ্তরের পৃষ্ঠপোষকতায় 'মুখ্যমন্ত্রী দক্ষতা উন্নয়ন প্রকল্পের' অধীনে উক্ত কোর্স চালু করা হয়েছে। প্রধান অতিথি হিসাবে অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করেন ত্রিপুরা সরকারের বন, মাধারণ প্রশাসন (মুরগ ও সেঁশনারি), বিজ্ঞান, প্রযুক্তি ও পরিবেশ সফতরের মন্ত্রী অনিমেষ দেববর্মা এবং ইকফাই

বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য প্রফেসর (ড) বিপ্লব হালদার। এই দক্ষতা বিকাশের কোর্সগুলির মূল উদ্দেশ্য হলো জিএসটি এবং ই-ফাইলিং পদ্ধতি সর্বস্বত্ব জ্ঞান বৃদ্ধি করা এবং অংশগ্রহণকারীদের প্রয়োজনীয় ব্যবহারিক প্রশিক্ষণের মাধ্যমে মূল্যবান দক্ষতা প্রদান করা। মন্ত্রী অনিমেষ দেববর্মার উচ্চ সবেধনার পর, উপাচার্য প্রফেসর (ড) বিপ্লব হালদার স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন

এবং শিক্ষার্থীদের পাশাপাশি বর্তমান প্রজন্মের জন্য দক্ষতা উন্নয়ন কোর্সের গুরুত্ব সম্পর্কে ব্যাখ্যা করেন। তিনি কর্মসংস্থানের জন্য এ ধরনের কোর্সের গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকার কথাও উল্লেখ করেন। প্রধান অতিথি হিসেবে বক্তব্য রাখার সময় অনিমেষ দেববর্মা যুবকদের দক্ষতা প্রশিক্ষণ প্রদানের উদ্যোগে এই ধরনের উদ্যোগ নেওয়ার জন্য ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়কে আন্তরিক